АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» января 2022 г.                         с. Алтайское                                                № 54

О внесении изменений в Постановление
Администрации Алтайского района от
15.01.2021 года № 40

В соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса  Российской  Федерации,
статьей  210 Трудового  кодекса  Российской  Федерации  и  статьей  6 закона
Алтайского края от 07.05.2007 № 36-ЗС "Об охране труда в Алтайском крае",
статьи  50 Устава  муниципального  образования  Алтайский  район  Алтайского
края,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Алтайского района от
15.01.2021 №  40 Об   утверждении  муниципальной  программы  «Улучшение
условий и охраны  труда в Алтайском районе» на 2021-2026 годы следующие
изменения:

1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы», подраздел «Объемы и
источники  финансирования  программы» изложить  в  новой  редакции
(прилагается).

1.2. Раздел  6 «Объем финансовых ресурсов, необходимых  для  реализации
программы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Приложение  2,3 к  муниципальной  программе  «Улучшение  условий  и
охраны   труда  в  Алтайском  районе» на  2021-2026 годы  изложить  в  новой
редакции (прилагается).

3.Контроль  за  исполнением   муниципальной  программы  возложить  на
заместителя главы  Администрации Алтайского района К.Ю. Косых.

 Глава  Алтайского района                                                                 С.В. Черепанов

исп: ___________ А.М. Могилевцев

согл: ___________ С.Е. Платонов

Паспорт
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Алтайском

районе» на 2021-2026 годы»

Наименование
муниципальной
Программы

Улучшение условий и охраны труда в Алтайском районе
на 2021- 2026 годы (далее - Программа)

Реквизиты
нормативного
правового  акта  о
разработке
Программы

Трудовой  кодекс  Российской  Федерации, приказ
Министерства  здравоохранения  и  социального  развития
Российской  Федерации  от  17 февраля  2010 №  91 «О
проведении  общероссийского  мониторинга  условий  и
охраны труда», закон Алтайского края от 7 мая 2007 № 36-
ЗС «Об охране труда в Алтайском крае»

Заказчик
Программы

Администрация Алтайского района Алтайского края

Основной
разработчик
Программы

Отдел  по  труду  Администрации  Алтайского  района
Алтайского края

Цели Программы Создание  в  организациях  района  условий  труда,
обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников
в  процессе  трудовой  деятельности; снижение  уровня
производственного  травматизма  и  профессиональной
заболеваемости

Задачи
Программы

Внедрение  организационно-экономических  механизмов
управления  профессиональными  рисками  в  организациях;
совершенствование нормативной правовой базы в области
охраны  труда; непрерывная  подготовка  работников  по
вопросам охраны труда на основе современных технологий
обучения; информационное  обеспечение  и  пропаганда
охраны  труда; совершенствование  лечебно-
профилактического обслуживания работающего населения

Целевые
индикаторы  и
показатели
Программы

-профессиональное обеспечение охраны труда;
-удельный  вес  работников, охваченных  обязательными
предварительными  и  периодическими  медицинскими
осмотрами;
-внутрифирменное обучение по охране труда;
-специальная оценка условий труда;
-оценка профессиональных рисков;
-ассигнование средств на охрану труда на одного работника

Сроки
реализации
мероприятий

2021 — 2026 годы

Программы
Объемы  и
источники
финансирования
Программы

Общий  объем  финансирования  мероприятий  Программы
составляет 550 тыс. рублей, за счет средств муниципального
бюджета, по годам соответственно:
2021 — 50 тыс. рублей;
2022 — 100 тыс. рублей;
2023 — 100 тыс. рублей;
2024 — 100 тыс. рублей;
2025 — 100 тыс. рублей;
2026 — 100 тыс. рублей.
Объёмы финансирования Программы подлежат ежегодной
корректировке  в  соответствии  с  бюджетом  на
соответствующий год и на плановый период

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

-обучение  руководителей  и специалистов по охране  труда
100%;
-профессиональное обеспечение охраны труда 100%;
-ассигнование средств на охрану труда на 1 работника 9498
рублей;
-специальная оценка условий труда 100%;
-охват работников медицинскими осмотрами 100%;
-коэффициент  частоты  производственного  травматизма  в
расчете на 1000 работающих 1,0;
-число  дней  нетрудоспособности  в  расчете  на  одного
пострадавшего (коэффициент тяжести) 30

6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной Программы

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  средств
муниципального бюджета в соответствии с законом.

Общий объем финансирования Программы составляет 550 тысяч рублей, из
них из муниципального  бюджета 550 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 — 50 тыс. рублей;
2022 — 100 тыс. рублей;
2023 — 100 тыс. рублей;
2024 — 100 тыс. рублей;
2025 — 100 тыс. рублей;
2026 — 100 тыс. рублей.

Объем  финансирования  Программы  подлежит  ежегодной  корректировке  и
утверждается  решением  Алтайского  районного  Совета  депутатов Алтайского
края при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на
плановый период.

Важнейшим условием для  эффективной реализации мероприятий является
постоянное и планомерное финансирование.

Объем расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы
и  расходов  по  обеспечению  ее  выполнения, может  ежегодно  уточняться  на
основе оценки эффективности реализации муниципальной  программы и исходя
из лимитов бюджетных обязательств бюджета района на очередной финансовый
год.

Финансовое обеспечение программы (в тыс. руб.) с распределением расходов
по годам, источникам финансирования приведено в приложении 3.

Приложение №2
к муниципальной программе

"Улучшение условий и охраны
труда в Алтайском районе"

на 2021-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Цель:
Создание в организа-
циях района условий
труда, обеспечиваю-
щих сохранение жизни
и здоровья работников
в процессе трудовой
деятельности; сниже-
ние уровня произ-
водственного травма-
тизма и профессио-
нальной заболеваемо-
сти

50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0 всего
в том числе
краевой бюджет
федеральный бюджет

50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0 местный бюджет

внебюджетные источ-
ники*

2. Задача 1. Совершен-
ствование системы
управления охраной
труда

2021-2026 г. Отдел по
труду
Админи-
страции
Ал-
тайского

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 всего
в том числе
краевой бюджет

федеральный бюджет
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 местный бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

района;
Комитет
по об-
разова-
нию и де-
лам мо-
лодежи
Админи-
страции
Ал-
тайского
района

внебюджетные источ-
ники*

3.

Мероприятие 1.1.
Обеспечение координа-
ции деятельности рабо-
тодателей по проведе-
нию государственной
политики в области
охраны труда

2021-2026 г. Отдел по
труду
Админи-
страции
Ал-
тайского
района
организа-
ции райо-
на

всего
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет
внебюджетные источ-
ники

4.

Мероприятие 1.2.
Подготовка и представ-
ление в Управление Ал-
тайского края по труду
и занятости населения
ежемесячной информа-
ции о несчастных слу-
чаях на производстве

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района

организа-
ции райо-
на; орга-
низации
района

всего
в том числе

Федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

5. Мероприятие 1.3. 2021-2026 г. Отдел по всего

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подготовка предложе-
ний по обеспечению
охраны труда для вклю-
чения в проект заседа-
ния комиссии по охране
труда и безопасности
производства Алтайско-
го района

труду
Админи-
страции

Ал-
тайского
района;

организа-
ции райо-
на орга-
низации
района;

в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

6.

Мероприятие 1.4.
Создание служб охраны
труда (в соответствии со
статьей 217 Трудового
кодекса РФ), введение
должностей специали-
стов по охране труда в
организациях с числен-
ностью более 50 чело-
век

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;

организа-
ции райо-

на

всего
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет
внебюджетные источ-
ники

7.

Мероприятие 1.5.
Участие в расследова-
нии несчастных случаев
на производстве,
рассмотрение материа-
лов расследования и
принятие мер по устра-
нению причин, вызвав-
ших эти несчастные
случаи

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района

всего

в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

8. Мероприятие 1.6.
Проведение смотра-кон-

2021-2026 г. Отдел по
труду

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 всего
в том числе

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

курса на лучшую орга-
низацию охраны труда в
организациях, располо-
женных на территории

Админи-
страции

Ал-
тайского

федеральный бюджет
краевой бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 местный бюджет
внебюджетные источ-
ники

9.

Задача 2.
Организационно-мето-
дическое обеспечение
условий и охраны тру-
да

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;

организа-
ции райо-

на

36,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 436,0 всего
в том числе
федеральный  бюджет

краевой бюджет
36,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 436,0 Местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

10.

Мероприятие 2.1.
Предусмотрение в трех-
стороннем соглашении
и в коллективных дого-
ворах взаимных обяза-
тельств сторон по:-
улучшению организа-
ции охраны труда;-про-
филактике произ-
водственного травма-
тизма, профессиональ-
ной заболеваемости

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;

организа-
ции райо-

на

всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

11. Мероприятия 2.2.
Организация и проведе-
ние специальной оцен-
ки условий труда в орга-
низациях, расположен-
ных на территории Ал-

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского

всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

тайского района района;
организа-

внебюджетные источ-
ники

12.

Мероприятия 2.3.
Организация и проведе-
ние специальной оцен-
ки условий труда, оцен-
ка профессиональных
рисков в муниципаль-
ных учреждениях

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;
Комитет
по об-
разова-

нию и де-
лам мо-
лодежи

Админи-
страции

Ал-
тайского
района

36,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 436,0 всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет

36,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 436,0 местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

13. Мероприятие 2.4.
Проведение проверок в
организациях, располо-
женных на территории
Алтайского района, не-
зависимо от их органи-

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского

всего
в том числе
федеральный бюджет

краевой бюджет
местный бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

зационно-правовых
форм, состояния усло-
вий и охраны труда

района;
организа-
ции райо-
на; Орга-
ны над-

внебюджетные  источ-
ники

14.

Задача 3.
Повышение уровня
знаний по охране тру-
да

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;
обучаю-

щая орга-
низация

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

15. Мероприятие 3.1.
Организация обучения
руководителей и специ-
алистов по охране труда
муниципальных и бюд-
жетных учреждений
района

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 всего
в том числе
федеральный бюджет

краевой бюджет
4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 местный бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Комитет
по об-
разова-

нию и де-
лам мо-
лодежи

Админи-
внебюджетные источ-
ники

16.

Мероприятие 3.2.
Организация обучения и
проверка знаний по
охране труда специали-
стов по охране труда

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;
обучаю-

щая орга-
низация

всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

17.

Мероприятие 3.3.
Организация обучения и
проверка знаний по во-
просам охраны труда
работодателей организа-
ций, расположенных на
территории района

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;
обучаю-

щая орга-
низация

всего
в том числе
федеральный  бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

18. Мероприятие 3.4. 2021-2026 г. Отдел по всего

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Участие в семинарах,
совещаниях, конферен-
циях по охране труда,
проводимых Управлени-
ем Алтайского края по
труду и занятости насе-
ления

труду
Админи-
страции

Ал-
тайского
района

в том числе
федеральный  бюджет
краевой бюджет
местный бюджет
внебюджетные источ-
ники

19.

Мероприятие 3.5.
Обучение работников
организаций охране тру-
да, безопасным методам
и приемам выполнения
работ и оказания первой
доврачебной помощи
пострадавшим при не-
счастных случаях,
инструктаж по охране
труда, стажировка на
рабочих местах работ-
ников и проверка их
знаний требований
охраны труда

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского
района;
обучаю-
щие ор-
ганиза-
ции; ра-

ботодате-
ли (по

согласо-
ванию)

всего
в том числе
федеральный  бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

20.

Задача 4.
Лечебно-профилакти-
ческие и реабилитаци-
онные мероприятия

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

21. Мероприятие 4.1
Проведение предвари-
тельных и периодиче-
ских медицинских
осмотров работающих

2021-2026 г. Работода-
тели (по
согласо-
ванию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

во вредных и тяжелых
условиях труда

местный бюджет
внебюджетные источ-

ники

22.

Мероприятие 4.2
Производственный
контроль за соблюдени-
ем установленных сани-
тарных правил, уровнем
воздействия вредных и
опасных производствен-
ных факторов

2021-2026 г.

Работода-
тели (по
согласо-
ванию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

23.
Мероприятие 4.3
Диспансеризация рабо-
тающего населения

2021-2026 г.

Работода-
тели (по
согласо-
ванию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

24.

Задача 5
Совершенствование
системы обеспечения
средствами коллек-
тивной и индивиду-
альной защиты

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

25. Мероприятие 5.1
Помощь руководителям
организаций, располо-
женных на территории
Алтайского района, в
приобретении реестров

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админи-
страции

Ал-
тайского

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник
програм-

мы

Сумма расходов, тыс.руб. источники финансиро-
вания

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

предприятий, произво-
дящих и торгующих
средствами индивиду-

района внебюджетные источ-
ники

26.

Мероприятие 5.2
Обеспечение на 100%
всех работников, заня-
тых на работах с вред-
ными или опасными
условиями труда, а так-
же на работах, выполня-
емых в особых темпера-
турных условиях или
связанных с загрязнени-
ем спецодежды, спецо-
буви и другими сред-
ствами индивидуальной
защиты (СИЗ)

2021-2026 г.

Работода-
тели (по
согласо-
ванию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

27.

Мероприятие 5.3
Мониторинг и оценка
качества выполнения
работодателями закона
Алтайского края от 7
мая 2007 года N 36-ЗС
"Об охране труда в Ал-
тайском крае"

2021-2026 г. Органы
надзора и
контроля
(по со-
гласова-
нию),
отдел по
труду
Админи-
страции
Ал-
тайского
района

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные источ-
ники

Приложение 3
 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны

                                                                                                                   труда в Алтайском районе» на 2021-2026 годы

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

Всего финансовых затрат 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

в том числе 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

из бюджета муниципального образования 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - -

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - -

из внебюджетных источников - - - - - - -